
Anotace 

 

Tato diplomová práce se věnuje postojům studentů dvou středních škol k užívání a uživatelům 

marihuany a alkoholu. Postoje k alkoholu, marihuaně a jejím uživatelům jsou často 

skloňovaným tématem, a to v souvislosti s proměňujícím se vnímáním těchto dvou látek. Tento 

trend je nejlépe pozorovatelný u adolescentů v období pozdní adolescence, čemuž odpovídá 

období studií na středních školách. Stěžejním cílem této práce je zjistit, jaké faktory mají vliv 

na postoje studentů k užívání a uživatelům alkoholu a marihuany, popř. zda můžeme pozorovat 

rozdílné postoje mezi sledovanými školami. Tyto faktory pramení z teoretických úvah, které 

jsou následně testovány ve výzkumu. Jak výzkum ukázal, studenti jsou ve svých postojích 

k užívání a uživatelům marihuany a alkoholu nejvíce ovlivněni významnými druhými, mezi 

které patří zejména vrstevníci a jejich rodiče a případně vlastní zkušeností. Zatímco se jedinci 

ve svých postojích k alkoholu orientují primárně podle jejich rodičů, u marihuany se jedinci, 

kteří mají zkušenosti s marihuanou, řídí zejména vrstevníky a svou vlastní zkušeností. Tací 

jedinci mají také tendenci následně zaujímat pozitivnější postoj k užívání a uživatelům 

marihuany. Mezi školami se neukázaly signifikantní rozdíly ohledně postojů ke sledovaným 

substancím, obě školy však vykazují podobné charakteristiky při porovnání studentů se 

zkušenostmi s marihuanou a bez zkušenosti. 

 

 

 


